
Pagina 1 van 2

AMENDEMENT

Betreffende raadsvoorstel: 2020-087

Volgnummer: 6.1 Status: Aangenomen (unaniem)

Onderwerp: Ontwikkelbeeld 2030-2040 Regio Amersfoort

De raad van de gemeente Nijkerk, in vergadering bijeen op 10 december 2020,

Overwegende dat:

1. de raad gevraagd wordt om:
a. de integrale analyse van 2030, urgentie en opgaven, als vertrekpunt vast te stellen voor het 

opstellen van een integraal Ontwikkelbeeld voor de Regio Amersfoort;
b. het bijbehorende afwegingskader vast te stellen voor het vergelijken van de bouwstenen van de 

verschillende scenario’s ten opzichte van elkaar;
2. op basis daarvan door de regio Amersfoort een concept Ontwikkelbeeld wordt opgesteld, dat in maart 

2021 gereed moet zijn om te worden aangeboden aan het Rijk, om te dienen als bouwsteen voor een te 
vormen regeerakkoord;

3. dit aan te bieden concept Ontwikkelbeeld niet zal zijn vastgesteld door de raden van de gemeenten die 
de Regio Amersfoort vormen, terwijl dit wel de basis kan gaan vormen voor besluiten van het Rijk die 
ons rechtstreeks raken;

4. de raad deze gang van zaken uit het oogpunt van democratische legitimatie onaanvaardbaar vindt en 
dat dit evenmin recht doet aan de zorgvuldigheid waarmee de gemeente Nijkerk zelf werkt aan het tot 
stand brengen van een visie op haar toekomst, met weging van alle belangen en betrokkenheid van 
inwoners en andere belanghebbenden;

5. de raad evenwel het belang inziet van een gezamenlijke regionale strategie richting het Rijk en zich 
daarom in de regio wil inzetten voor een ander vervolgproces met tijdige en voldoende betrokkenheid 
van de raden en dat meer parallel loopt met de lokale trajecten richting nieuwe omgevingsvisies;

6. de raad voorts helder aan de partners in de regio wil communiceren dat zijn amendement op het 
raadsbesluit van 2017 (2017-079) inzake de vaststelling van de Regionale Ruimtelijke Visie (RRV) 
inhoudelijk onverkort van kracht blijft en Nijkerk dus de beleidsvrijheid en bevoegdheid behoudt om 
zelfstandig te bepalen of het voorzien in nieuwe woningbouwlocaties, bedrijventerreinen, infrastructuur 
en andere voorzieningen passend is bij de maat en schaal van onze gemeente.

Besluit: 

de tekst van het raadsbesluit aan te vullen als volgt:

3. Niet in te stemmen met het vervolgproces waarbij een concept Ontwikkelbeeld mede namens de 
gemeente Nijkerk wordt aangeboden aan het Rijk, zonder dat de raad heeft ingestemd met dit 
Ontwikkelbeeld.



Pagina 2 van 2

4. Voor het vervolgproces van totstandkoming van het Ontwikkelbeeld vast te houden aan de principes van 
voormeld amendement op het raadsbesluit inzake de RRV: De gemeente Nijkerk behoudt bij het 
opstellen en uitvoeren van een Ontwikkelbeeld de beleidsvrijheid en bevoegdheid om zelfstandig te 
bepalen of het voorzien in nieuwe woningbouwlocaties, bedrijventerreinen, infrastructuur en andere 
voorzieningen passend is bij de maat en schaal van onze gemeente.

5. De regio Amersfoort per brief – die als bijlage bij dit raadsbesluit is gevoegd - te informeren over (de 
beweegredenen voor) dit gewijzigde besluit.

Ondertekening:

Namens Namens Namens
de fractie van de VVD, de fractie van het CDA, de fractie van ChristenUnie-SGP,

N.G. Staal  T.J. Blankesteijn H. Rozema

Namens Namens
de fractie van PRO21 de fractie van De Lokale Partij

I.H. Moes A. Klompenhouwer


